

2012年荔湾区国民经济和社会发展统计公报

2012年，荔湾区全面践行科学发展观，以新型城市化发展为引领，执政为民，用心做事，锐意进取，攻坚克难，团结带领全区人民，全力推动稳增长、促转型、惠民生、增后劲，较好地完成了区十五届人大二次会议确定的目标任务，各项工作取得新成绩。

一、经济发展

经济总量与产业结构

初步核算，2012年，荔湾区实现地区生产总值745.65亿元，增长9.3%。三次产业比例为0.8:24.2:75.0。其中，三次产业分别完成增加值5.74亿元、180.51亿元和559.40亿元，分别增长3.6%、6.6%和10.4%，对经济增长的贡献率分别为0.3%、19.9%和79.8%。

财税收入

2012年，全区一般预算收入37.80亿元，按可比口径计算，同比增长12.2%；一般预算支出54.13亿元，增长4.5%。

2012年，税收总额200.73亿元，增长4.0%。其中，国税收入145.24亿元，增长3.1%；地税收入55.49亿元，增长6.4%。

固定资产投资

2012年，全区项目在地固定资产投资额200.32亿元，同比下降10.2%，三年年均投资规模超过两百亿元。其中，

房地产开发投资额 80.45 亿元，同比下降 29.8%。

2012 年，全区法人在地固定资产投资额 141.73 亿元，同比增长 14.1%，增幅比上月累计提高 3.1 个百分点。其中，房地产开发投资 47.63 亿元，同比下降 5.7%。

投资结构不断优化。全年第二、三产业投资分别完成 4.90 亿元和 136.83 亿元，占比重分别为 3.5%和 96.5%，第三产业投资比重比上年提高 3.3 个百分点。

对外经济贸易

2012 年，全区外贸出口总值为 16.39 亿美元，下降 3.3%。其中，一般贸易实现 8.69 亿美元，下降 10.0%；进料加工实现 7.54 亿美元，增长 7.0%。全年新增外资项目 73 个，下降 24.0%；实际利用外资 2.02 亿美元，增长 12.0%；合同利用外资 1.73 亿美元，增长 1.7%。全年进口总值 11.42 亿美元，下降 18.2%。

二、主要行业

农业

2012 年，全区实现农业总产值 7.16 亿元，增长 3.4%。其中，花卉产值 6.06 亿元，增长 2.8%，占全区农业总产值的 84.7%，继续保持主导地位。

工业

2012 年，全区实现工业总产值 421.11 亿元，增长 5.5%。其中，规模以上工业产值 399.02 亿元，增长 5.6%，占全区工业总产值比重 94.8%。支柱产业方面，烟草制品业、文教

体育用品制造业和化学原料及制品制造业分别增长 3.7%、13.8%和 6.9%，交通运输设备制造业、黑色金属冶炼及压延加工业和电力热力生产供应业分别下降 22.8%、30.4%和 43.5%。

建筑业

2012 年，全区资质以内建筑业企业建筑业总产值 48.65 亿元，增长 33.0%；房屋建筑施工面积 20.56 万平方米，增长 10.2%。

房地产开发业

2012 年，房地产开发投资完成 47.63 亿元，下降 5.7%；房屋施工面积 145.28 万平方米，增长 23.0%。

国内商业

2012 年，全区社会消费品零售总额 536.10 亿元，同比增长 15.1%。其中，批发业 197.65 亿元，同比增长 18.5%；零售业 296.16 亿元，同比增长 14.3%；住宿业 1.1 亿元，同比下降 62.0%；餐饮业 41.21 亿元，同比增长 10.5%。

2012 年，全区商品销售总额 3310.10 亿元，同比增长 24.2%。其中，批发业 2929.80 亿元，同比增长 23.5%；零售业 380.30 亿元，同比增长 29.7%。

三、民营经济

2012 年，全区民营经济实现增加值 287.05 亿元，增长 9.4%，占全区生产总值 38.5%，比上年提高 1.2 个百分点。2012 年末，全区个体户、私营企业 7.69 万户、从业人数 14.99

万人、注册资金 105.53 亿元，分别增长 10.4%、6.1%和 8.3%。

四、城区建设和管理

城市建设

基础设施建设稳步推进。全年新增、改造道路面积 21 万平方米，新建道路 4.2 公里，不断提高重点功能区路网密度。完成芳村体育中心规划路三期、花地河东岸规划路南段等 4 条道路工程；推进龙溪大道快速化改造、海龙路、旧龙溪路升级改造等 10 条道路项目的前期工作；配合市有关部门推进洲头咀隧道和康王路下穿流花湖隧道的征地拆迁工作；启动如意坊放射线系统、同德围南北高架桥前期工作。

加强水环境治理。全年清疏排水管道总长 4.33 万米，检查排水井 2 万多座，维修和保养水闸泵站 83 座次，继续健全防汛安民体系。积极推进内涝治理工程，恒海社区、华贵路周边、海龙路、浣南东街等 4 项排水改造工程已完工，改善面积约 10 万平方米，惠及民众约 9 万人，排水保障体系不断完善。完成东沙涌等 7 条河涌清淤工作，清淤量约 6 万立方米，有效改善区域水质。完成 16 项渠箱清淤工程，总长约 1.2 万米，清淤量约 2.4 万立方米。完成排水管道清疏 1300 多公里，清疏各类沙井约 13 万多座，井盖补缺 800 多个，多途径修复水系生态。

城市绿化

基本建成五丫口大桥两侧绿地、武广铁路侧生态景观林带示范段等一批绿化景观项目，继续推进大沙河花园、花地

河沿线花景建设、荔枝湾涌开花植物种植等一批绿化项目；进一步完善绿道网配套设施，重点打造大沙河湿地绿道精品工程。全年新增绿地面积 11.23 公顷，绿地率达 22.05%，绿化覆盖率 25.94%，人均公共绿地面积 7.56 平方米；绿道网总长 63.34 公里。

“三旧”改造

“三旧”改造推动城市转型升级。大坦沙岛地区更新改造规划已由市批复实施，一期安置房工程奠基，连片更新正式启动；恩宁路历史文化街区规划进一步完善，粤剧艺术博物馆和荔枝湾三期相关用地已完成拆迁并启动建设，泮溪地下停车场、西关美食文化博物馆陆续动工；白鹅潭经济圈内的花地村、西塱裕安围 8.8 万平方米复建房交付使用，茶滘村一期 13.9 万平方米复建房封顶装修、二期拆迁完成 95%，东濠村一期 8.3 万平方米复建房工程进度过半、二期拆迁完成 93%；积极推进惠民安居工程，宝盛新家园安置房已竣工交付。

环境保护

大力推进减排。坚持“退二进三”工作与总量减排工作有机结合，提前完成第二批环保类“退二”工作任务。严格环保准入，从严控制环境污染源头。验收项目 165 个，否决不符合环保要求建设项目 112 个，环境影响评价制度和“三同时”制度执行率达 100%。全面推行排污许可证管理，新增核发《广东省污染物排放许可证》538 份，《广州市餐饮业排污

许可证》441份，实施重点企业清洁生产审核。深入开展环保专项行动。全年共出动执法人员4469人次，检查企业2177家次，限期责令整改294宗，做出行政处罚187宗。

严格控制环保指标。全年完成削减化学需氧量29.83吨、氨氮0.55吨、二氧化硫1.41吨、氮氧化物0.23吨，均超额完成市下达的主要污染物削减指标任务。全区大气总悬浮微粒年平均值为0.122毫克/立方米，二氧化硫0.043毫克/立方米，二氧化氮0.050毫克/立方米，工业废水排放达标率100%，全区区域环境噪声值54.9分贝，交通干线噪声值68.5分贝，烟尘控制区覆盖率100%。

城市管理

城市管理综合提升。顺利完成了国家创卫复审明检工作，荣获2012年广州市“羊城市容环卫杯”第一名。推进垃圾分类工作。全年投入300万元购置各种分类设施，用于机关、学校、居民住户开展垃圾分类基础工作，培训、宣传、考核工作有序落实。保障市容整洁美观，指导各街道签订、更换新版《门前市容环境卫生责任区告知书》15800份，发放宣传资料28500份，清理乱张贴35万多张、乱涂写5万多处、督促有关单位拆除乱拉挂横额4500条、串旗3000串、刀旗2293面等。深入推进爱国卫生运动，巩固创星成果，22条街道中已有21条街道创建为一星级卫生街道，1条街道创建为二星级卫生街道。全年受理城市管理案件24533宗，其中群众投诉、建议14480宗，主动巡查发现10053宗，受理投

问题已结案 24375 宗，办结率 99.4%，做到了投诉受理 100%，案件分派 100%，案件处理 100%。

社会治安

强化治安动态防控。构建了街面巡控网格与社区警务网格有机合成的“双网格”治安防控新模式，有效压减多发性警情，全区总警情同比下降 2.7%，刑事、治安、“两抢”、盗窃汽车、诈骗和黄赌毒警情分别下降了 1.3%、9.7%、22.7%、13.2%、10.4%和 26.1%；“三打”专项行动共打掉 94 个涉黑涉恶、欺行霸市团伙，抓获团伙成员 686 名，破获各类涉黑涉恶、欺行霸市案件 683 多宗；全年刑事立案数 7743 宗，共破获刑事案件 2564 宗；全年发生火灾 25 起，死亡 5 人。

五、科技和社会事业

科技

2012 年，我区加快推进科技创新载体建设，高新技术企业数量达 45 家，全年置换各类科技及创意企业 128 家；区辖内现拥有省、市级工程中心 20 个，区级工程中心 26 个，省、市创新型（试点）企业 8 家。全年区财政技术与开发经费预算安排为 9800 万元，带动项目申报单位研发投入 11 亿元。区辖内单位共获国家、省、市科技部门立项项目 75 项，全年获上级对口部门的经费支持 1 亿元。全年专利授权量 1816 件，同比上升 25%。

教育

2012年，全区各类学校273所，在校学生11.69万人，专任教师7864人，初中升学率88.8%，高中毕业生升学率99.6%，2012年区属学校高考各上线率均为全市第一。进一步加强教师培训，全年开设59门继续教育课程，共计培训中小学教师4426人次。不断加大教育帮扶力度，制定了《荔湾区贫困学生免费午餐工作方案》、《荔湾区中小学毕业班贫困优秀学生奖学金工作方案》，分别设立专项经费500万元和100万元。努力加强教育基础设施建设，完成10所中小学运动场地的无尘化改造，对流花中学等11所学校22座教学楼进行抗震改造，完成18所中小学、幼儿园的校园消防整改和维护。

文化

积极开展公共文化活动。全年举办了“三月三、荔枝湾”、“五月五、龙船鼓”、“七月七、情相依”等首届老广州民间艺术节系列活动；举办了“花甲正当好年华——马健忠国画展”、“新荔湾、新风貌——广州市‘荔湾杯’首届群众美术书法大赛”优秀作品展、“迎国庆、贺中秋、民族风、荔湾情”葫芦丝专场音乐会、广州星海国际合唱锦标赛系列活动——文化惠民合唱进社区荔枝湾广场演出等20场大型文化活动；举办“书香进校园，欢乐庆六一”等各类读书宣传活动14项，接待读者22.8万人次，推出新书2.1万多册，外借图书24.8万册次；组织电影放映进社区500场，文艺演出进社区500场，发放各类文化惠民券2.05万张。设立图书漂流驿站115个，

举办“春满荔湾”、“墨缘”、“智趣人生”等书画展览，设立“荔湾区妇女儿童活动中心”，举办免费公益培训活动 8 场。

加强文化市场管理。全年出动执法人员 8300 多人次，检查音像经营单位 153 家次、书报摊 1261 家次、网吧及娱乐场所 1174 家次，查获 2 个制假售假窝点，取缔 162 个无证照经营店和游商走鬼档，收缴非法书报刊 2.09 万册（份）、非法音像制品 12.07 万张，协助有关部门查获“黑网吧”6 间，收缴电脑设备 195 台。开展了集中监管与反制以香港为基地的政治性有害出版物活动、“红棉剑锋 2012”整治行动、加强网吧市场专项整治迎接“创文”、“创卫”复检工作等专项行动，坚决打击文化市场违法犯罪活动，促进了文化市场的繁荣有序发展。

文化建设工程稳步推进。荔枝湾三期工程首段（食养坊至大地涌）1550 米综合整治进入攻坚收尾阶段，其中，五秀桥成为大荔枝湾景点中的新核心景观，使泛舟往来珠江主航道与荔湾湖景点得以实现，与历史悠久的泮塘村紧密联系，对保护和利用荔湾区的历史文化资源发挥一定的促进作用。完成了粤剧艺术博物馆项目立项、控规调整和设计招标工作，于 11 月成功举行奠基仪式。完成了西郊泳场一期改造，打造了广州中心城区首个沙滩泳场。

旅游

西关文化旅游品牌影响力不断提升。开展了荔枝湾新年灯会、“七月七，情相依”七夕活动、“三月三、荔枝湾”老广

州民间艺术节、黄大仙新春庙会等具有地方特色的文化旅游品牌节庆活动，将“转文塔”传统风俗仪礼固定下来；开发荔枝湾福巾等旅游配套产品；开设星光创意夜市；举办“西关食林”镇店图片展、第五届“西关美食节”等群众参与性强的系列文化推广活动；创新开展老字号和粤剧文化的保护利用工作，引导荣华楼策划“西关粤剧小舞台”旅游小剧场等项目；启动沙面、荔枝湾创建国家4A级景区工作；推进荔枝湾三期、花地河、广州美食园等重点旅游区域和项目的开发建设。

加大旅游资源推广力度。旅游公共服务平台不断完善，区旅游推广中心微博已发展成为具有一定社会影响力的地区旅游网络推广平台。积极组织荣华楼等企业参加广州国际旅游展览会，获“最佳展台奖”；不断更新旅游宣传产品，推出2012版《西关搵食图》；结合新年花市，特别设计制作《行花街》手绘本精美画册和荔湾风情台历等特色文化旅游纪念宣传品；与香港外游协会建立合作关系，引介香港旅游业界开发荔湾游线路产品。

卫生

2012年，全系统医疗卫生机构门诊量327.2万人次，出院3.05万人次，分别增长4.38%、16.33%。加强重大疾病预防控制，全年无甲类传染病，乙类传染病报告1883例，发病率265.11/10万，较上年同期下降3.73%。妇幼健康水平得到进一步提高，孕产妇系统保健管理率97.37%，7岁以下儿童保健管理率99.57%，3岁以下儿童系统管理率97.09%，住院分

娩率 100%。完成新增社区卫生服务机构业务用房 4000 平方米建设任务。加强医疗秩序维护。全年出动执法人员 3922 人次，检查医疗机构 330 间次、公共场所经营单位 2230 间次、消毒产品销售单位 225 间次、餐饮具集中消毒单位 24 间次，其中取缔非法黑诊所 57 间次，立案查处违法行医案件 28 宗。

体育

群众体育社会化水平提高。全年举办了第十三届荔湾区运动会、2012 年荔湾区元旦体育花会、全民健身活动日启动仪式暨“游泳之乡”水上花会活动，广州市“市长杯”羽毛球、乒乓球（荔湾赛区）比赛、2012 年中国体育彩票沙排全民健身中国行（广州站）竞赛等，组队参加了元旦万人健步行活动、龙腾狮跃闹元宵活动、国际龙舟邀请赛和横渡珠江等 30 多项群体赛事活动，参与活动人数达 18 万人次。全年新建健身路径 45 条、篮球场 4 个；区属体育场馆积极开展体育惠民工作，惠及民众达 50 万人次，优惠金额达 460 万元。竞技体育成绩显著，参加国际赛事获得 2 金、6 银、3 铜，参加全国赛事获 12 金、11 银、17 铜。

社区建设

社区建设不断推进。在全市率先开展打造特色社区建设，实施“一街一品牌，一社区一特色”和“一社区一特色，一社区一亮点”工程，18 条街道已完成品牌社区建设，35 个社区完成亮点社区建设。强化社区自治功能。总结“一居一站”试

点社区经验，逐步建立社区服务站，已完成 111 个服务站组建、挂牌、人员整合等工作。社会组织党建氛围浓厚。全区社会组织党组织、党员和党的工作覆盖率分别达到 100%，覆盖率位居全市第一。

社会福利

2012 年，共向 5796 户低保救济家庭发放低保金 4377 万元，向全区 4654 户共 8620 名低保人员和 1142 户共 2927 名低收入人员共发放临时物价补贴和春节慰问金 976 万元；为困难群众办理医疗救助零星报销 895 人次，救助金额 175 万元；发放低保人员基本医疗救助金 303 万多元。妥善落实医疗救助项目，为 1009 名低保、低收入重大疾病患者发放一次性医疗救助金 300 多万元。组织专项服务活动 272 次，开展关爱和慰问老人活动 3621 人次，提供家政服务 6960 户次，运送慰问品 300 多户。新增民办养老社会福利机构 3 间，新增床位 928 张；目前我区共有社会福利养老机构 28 间，养老床位总数达 6330 张。

六、人口、就业和人民生活

人口

2012 年末，全区户籍总人口 71.20 万人，增长 0.2%。人口出生率 8.65‰，人口自然增长率 0.48‰，计划生育率 93.87%。

就业

至 2012 年年末，全区登记在册城镇失业人员 62685 人，

实现就业 44782 人，再就业率达 71.44%。2012 年，举办现场招聘会 83 场，为 1575 家企业登记招聘信息，提供各类就业岗位 50553 个，举办各类培训班 408 期，免费培训区内失业人员 1.6 万人，共有 9.9 万人次通过审核享受了市社会保险资助或社区就业岗位资助，共发放资助金额 5525 万元。

社会保障

2012 年，全区五大险种参保 151.19 万人次，比上年增加 1.22 万人次。其中，基本养老保险参保人数达 22.53 万人，基本医疗保险参保人数达 38.45 万人。多元化服务退休人员，全年共上门探访 50 万人次，电话探访 30 万人次，住院探访 7000 人次，春节和中秋共慰问 3.2 万人次。

居民收入

2012 年，城市居民家庭人均可支配收入 37349 元，增长 11.6%。全年城市居民家庭人均消费性支出 32022 元，增长 18.8%；其中，服务性消费支出 12320 元，增长 11.6%，占消费性支出的 38.5%。

注：

- 1、本公报的统计数据为快报数。
- 2、本公报中的地区生产总值、各产业增加值、工农业总产值绝对值按当年价格计算，增长速度按可比价格计算。